
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

за 2023 год 

 

Итоговая оценка эффективности налоговых расходов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми за 2023 год проведена управлением экономического развития, 

прогнозирования и инвестиционной политики администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми в соответствии с Порядком формирования перечня и оценки 

налоговых расходов муниципального округа «Усинск», утвержденным постановлением 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми от 21.06.2023 № 1328 

(далее – Порядок). 

Для проведения оценки эффективности налоговых расходов муниципального округа 

«Усинск» использовались следующие данные: 

- отчет Федеральной налоговой службы о налоговой базе и структуре начислений по 

местным налогам (форма № 5-МН) за 2023 год; 

- информация, предоставленная Министерством финансов Республики Коми 

письмом от 01.08.2024 № 04-12/4224 о суммах налоговых льгот за 2023 год по земельному 

налогу и налогу на имущество физических лиц, а также о категориях и количестве 

налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами по местным налогам; 

- информация, предоставленная Управлением Федеральной налоговой службы по 

Республике Коми письмом от 09.09.2024 № 15-17-1/37616@, о сумме льгот в связи с 

применением пониженной налоговой ставки по налогу на имущество физических лиц, а 

также о сумме льгот по земельному налогу 

данные УФНС России по Республики Коми за 2023 год о категориях и количестве 

налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами по местным налогам бюджета 

муниципального округа «Усинск» в связи со снижением налоговой ставки по налогу на 

имущество физических лиц. 

 

1. Общая характеристика налоговых льгот, установленных нормативными 

правовыми актами муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

В 2023 году на территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

действовали налоговые льготы по земельному налогу (в соответствии с решением Совета 

МО ГО «Усинск» от 21.11.2006 года № 275) и по налогу на имущество физических лиц (в 

соответствии с решением Совета МО ГО «Усинск» от 11.11.2014 года № 393). 

Информация о видах налоговых льгот, освобождений и иных преференций по 

налогам, установленных нормативными правовыми актами муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми и действующих в 2023 году представлена в таблице 1. 

 

Таблица 1 

Наименование налоговых льгот, 

освобождений и иных 

преференций по налогам 

Целевая категория 

плательщиков налогов, 

для которых 

предусмотрены 

налоговые льготы 

Размер налоговой 

ставки. в пределах 

которой 

предоставляются 

налоговые льготы 

Объем 

предоставленных 

налоговых льгот, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 

Общий объем предоставленных налоговых льгот по местным налогам 14 529,0 

из них: 

льгот по земельному налогу, всего 1 653,0 



в том числе: 

Освобождение от уплаты 

земельного налога в размере 100% 

муниципальных учреждений 

(казенных, бюджетных и 

автономных), финансируемых за 

счет средств бюджета МО ГО 

«Усинск», в отношении земельных 

участков, предоставляемых для 

непосредственного выполнения 

возложенных на них функций, 

обладающих земельными 

участками на праве собственности, 

праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве 

пожизненного наследуемого 

владения 

Муниципальные 

учреждения, 

финансируемые из 

бюджета 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

Полное 

освобождение 
1 480,0 

Освобождение от уплаты 

земельного налога в размере 100% 

инвалидов и ветеранов Великой 

Отечественной войны, обладающих 

земельными участками на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования или праве 

пожизненного наследуемого 

владения 

Физические лица – 

инвалиды и ветераны 

Великой Отечественной 

войны 

Полное 

освобождение 
0,0 

Освобождение от уплаты 

земельного налога в размере 100% 

органов местного самоуправления в 

отношении земельных участков, 

предоставляемых для 

непосредственного выполнения 

возложенных на них функций, 

обладающих земельными 

участками на праве постоянного 

(бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого 

владения 

Органы местного 

самоуправления в 

отношении земельных 

участков, 

предоставляемых для 

непосредственного 

выполнения 

возложенных на них 

функций 

Полное 

освобождение 
113,0 

Освобождение от уплаты 

земельного налога в размере 100% 

граждан, земельные участки 

которым предоставлены для 

строительства и содержания 

индивидуального жилого дома или 

ведения личного подсобного 

хозяйства на территории 

населенных пунктов, входящих в 

подчинение территориальных 

органов администрации МО ГО 

«Усинск»: 

с. Колва, 

с. Мутный Материк, 

с. Усть-Уса, 

с. Усть-Лыжа, 

с. Щельябож, пгт. Парма, 

обладающих земельными 

участками на праве собственности, 

праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве 

пожизненного наследуемого 

владения 

Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на 

земельные участки, 

расположенные на 

территории населенных 

пунктов, входящих в 

подчинение 

территориальных 

органов администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми: 

с. Колва, 

с. Мутный Материк, 

с. Усть-Уса, 

с. Щельябож, 

пгт. Парма 

Полное 

освобождение 
52,0 

Освобождение от уплаты 

земельного налога в размере 100% 

резидентов Арктической зоны на 

период действия соглашения об 

Юридические лица и 

объекты малого и 

среднего 

предпринимательства, 

Полное 

освобождение 
0,0 



осуществлении инвестиционной 

деятельности, в отношении 

земельных участков, используемых 

для реализации инвестиционных 

проектов и при условии 

соблюдения условий соглашения, 

обладающих земельными 

участками на праве постоянного 

(бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого 

владения 

включенные в реестр 

резидентов Арктической 

зоны РФ 

Освобождение от уплаты 

земельного налога в размере 100% 

граждан, получающих пенсии по 

инвалидности, пенсии, 

назначаемые в порядке, 

установленном пенсионным 

законодательством Российской 

Федерации, многодетные семьи в 

отношении земельных участков, 

предоставленных под садоводство, 

огородничество, дачное и личное 

подсобное хозяйство, сенокошение 

и пастбище, обладающих 

земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого 

владения 

Физические лица – 

граждане получающих 

пенсии по 

инвалидности, пенсии, 

назначаемые в порядке, 

установленном 

пенсионным 

законодательством 

Российской Федерации, 

многодетные семьи в 

отношении земельных 

участков, 

предоставленных под 

садоводство, 

огородничество, дачное 

и личное подсобное 

хозяйство, сенокошение 

и пастбище 

Полное 

освобождение 
8,0 

Освобождение от уплаты 

земельного налога в размере 100% 

членов народной дружины, 

обладающих земельными 

участками на праве собственности, 

праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве 

пожизненного наследуемого 

владения 

Физические лица – 

члены народной 

дружины 

Полное 

освобождение 
0,0 

Освобождение от уплаты 

земельного налога в размере 100 % 

участников специальной военной 

операции, а также граждан – членов 

семей участников специальной 

военной операции, погибших 

(умерших) вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в 

ходе участия в специальной 

военной операции, в случае гибели 

(смерти) участника специальной 

военной операции, обладающих 

земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого 

владения 

Физические лица – 

участники специальной 

военной операции, а 

также граждане – члены 

семей участников 

специальной военной 

операции, погибших 

(умерших) вследствие 

увечья (ранения, 

травмы, контузии) или 

заболевания, 

полученных ими в ходе 

участия в специальной 

военной операции, в 

случае гибели (смерти) 

участника специальной 

военной операции 

Полное 

освобождение 
0,0 

льгот по налогу на имущество физических лиц, всего 12 876,0 

в том числе: 

Пониженная налоговая ставка 

(1,0%) в отношении объектов 

налогообложения, расположенных 

на территории 

МО ГО «Усинск» включенных в 

перечень, определяемый в 

соответствии с п. 7 ст. 378.2 

Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на 

имущество, 

находящихся на 

территории 

муниципального округа 

Пониженная ставка 

налога (1,0%) 
12 612,0 



Налогового кодекса Российской 

Федерации, за исключением 

объектов, налогообложения 

расположенных на территории 

сельских населенных пунктов, в т.ч. 

пгт. Парма 

«Усинск», за 

исключением сельских 

населенных пунктов, в 

т.ч. пгт. Парма 

Пониженная налоговая ставка 

(0.5%) в отношении объектов 

налогообложения, расположенных 

на территории сельских населенных 

пунктов 

МО ГО «Усинск» в т.ч. пгт. Парма, 

включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с п.7 

ст. 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на 

имущество, 

находящееся на 

территории сельских 

населенных пунктов 

муниципального округа 

«Усинск», в т.ч. пгт. 

Парма 

Пониженная ставка 

налога (0,5%) 
264,0 

Освобождение от уплаты налога на 

имущество физических лиц в 

размере 100% категории граждан, 

призванные на военную службу по 

мобилизации или заключившие 

контракт в соответствии с пунктом 

7 ст. 38 Федерального закона от 28 

марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной 

службе», либо контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные силы Российской 

Федерации 

Физические лица, 

призванные на военную 

службу по мобилизации 

или заключившие 

контракт в соответствии 

с пунктом 7 ст. 38 

Федерального закона от 

28 марта 1998 года № 

53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной 

службе», либо контракт 

о добровольном 

содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные силы 

Российской Федерации 

Полное 

освобождение 
0,0 

 

Как видно из таблицы 1, общий объем налоговых расходов за 2023 год составил 

14 529 тыс. рублей, в том числе по земельному налогу – 1 653 тыс. рублей, по налогу на 

имущество физических лиц – 12 876 тыс. рублей. 

Доля налоговых расходов к объему налоговых доходов бюджета муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми составила 1,17% (в соответствии с основными 

итогами реализации бюджетной и налоговой политики объем налоговых доходов 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми за 2023 год составил 1 236,8 

млн. рублей.) 

Информация об объеме налоговых льгот, освобождений и иных преференций в 

разрезе целевых категорий налогового расхода представлена в таблице 2. 

 

Таблица 2, тыс. рублей 

Налог 
Целевая категория налогового расхода 

Итого 
Социальная Стимулирующая Техническая 

1 2 3 4 5 

Земельный налог 60,0 0,0 1 593,0 1 653,0 

Налог на имущество 

физических лиц 
12 876,0 0,0 0,0 12 876,0 

ВСЕГО 12 936,0 0,0 1 593,0 14 529,0 

 

Как видно из таблицы 2, основной объем налоговых расходов в 2023 году 

приходится на социальные налоговые расходы (89,0%); технические налоговые расходы – 

11,0%; стимулирующие – 0,0%. 



2. Оценка эффективности налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

Оценка эффективности налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми за 2023 год проводилась в соответствии с разделом III Порядка. 

 

2.1. Оценка целесообразности налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

2.1.1. Соответствие налоговых расходов муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми целям муниципальных программ муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, структурным элементам муниципальных программ 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми или целям социально-

экономической политики муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не 

относящимся к муниципальным программам муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

Информация о соответствии налоговых расходов целям социально-экономической 

политики муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не относящимся к 

муниципальным программам муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

(Стратегия социально-экономического развития муниципального образования городского 

округа «Усинск») представлена в таблице 3. 

 

Таблица 3 

Наименование 

налогового 

расхода 

Наименование 

категории 

плательщиков 

налогов, для 

которых 

предусмотрены 

налоговые льготы 

Цели 

предоставления 

налоговых льгот 

Наименование 

соответствующих 

муниципальных 

программ. их 

структурных элементов, 

наименования 

соответствующих НПА 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, определяющих 

цели социально-

экономической политики 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, не относящиеся к 

муниципальным 

программам 

Соответствие 

налогового 

расхода целям 

муниципальных 

программ, их 

структурных 

элементов или 

целям 

социально-

экономической 

политики 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 

Коми, не 

относящиеся к 

муниципальным 

программам 

1 2 3 4 5 

Освобождение 

от уплаты 

земельного 

налога 

Муниципальные 

учреждения, 

финансируемые из 

бюджета 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Повышение 

социальной и 

экономической 

эффективности и 

качества 

системы 

муниципального 

управления 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 

Коми 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Управление 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

сокращение 

встречных 

финансовых 

потоков 



Физические лица - 

инвалиды и 

ветераны Великой 

Отечественной 

войны 

Обеспечение 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания и 

жизнедеятельнос

ти населения в 

муниципальном 

округе «Усинск» 

Республики 

Коми 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Человеческий капитал 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

обеспечение 

поддержки 

социально 

незащищенных 

слоев населения 

Органы местного 

самоуправления в 

отношении 

земельных 

участков, 

предоставляемых 

для 

непосредственного 

выполнения 

возложенных на них 

функций 

Повышение 

социальной и 

экономической 

эффективности и 

качества 

системы 

муниципального 

управления 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 

Коми 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Управление 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

сокращение 

встречных 

финансовых 

потоков 

Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на 

земельные участки, 

расположенные на 

территории 

населенных 

пунктов, входящих 

в подчинение 

территориальных 

органов 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми: 

с. Колва, 

с. Мутный Материк, 

с. Усть-Уса, 

с. Щельябож, пгт. 

Парма 

Обеспечение 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания и 

жизнедеятельнос

ти населения в 

муниципальном 

округе «Усинск» 

Республики 

Коми 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Человеческий капитал 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

снижение 

налоговой 

нагрузки на 

население, 

повышение 

уровня и 

качества жизни 

граждан 

Юридические лица 

и объекты малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, включенные в 

реестр резидентов 

Арктической зоны 

РФ 

Обеспечение 

повышения 

эффективности 

экономики 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 

Коми 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Экономика 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

повышение 

инвестиционной 

привлекательнос

ти 

Физические лица - 

граждане 

получающих пенсии 

по инвалидности, 

пенсии, 

назначаемые в 

порядке, 

Обеспечение 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания и 

жизнедеятельнос

ти населения в 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Человеческий капитал 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

обеспечение 

поддержки 

социально 



установленном 

пенсионным 

законодательством 

Российской 

Федерации, 

многодетные семьи 

в отношении 

земельных 

участков, 

предоставленных 

под садоводство, 

огородничество, 

дачное и личное 

подсобное 

хозяйство, 

сенокошение и 

пастбище 

муниципальном 

округе «Усинск» 

Республики 

Коми 

незащищенных 

слоев населения 

Физические лица – 

члены народной 

дружины 

Обеспечение 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания и 

жизнедеятельнос

ти населения в 

муниципальном 

округе «Усинск» 

Республики 

Коми 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Человеческий капитал 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

снижение 

налоговой 

нагрузки на 

население, 

повышение 

уровня и 

качества жизни 

граждан 

Физические лица – 

участники 

специальной 

военной операции, а 

также граждане – 

члены семей 

участников 

специальной 

военной операции, 

погибших 

(умерших) 

вследствие увечья 

(ранения, травмы, 

контузии) или 

заболевания, 

полученных ими в 

ходе участия в 

специальной 

военной операции, в 

случае гибели 

(смерти) участника 

специальной 

военной операции 

Обеспечение 

комфортных 

условий для 

проживания 

членов семей 

участников 

специальной 

военной 

операции 

погибших 

(умерших) в 

ходе участия в 

специальной 

военной 

операции 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Человеческий капитал 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

снижение 

налоговой 

нагрузки на 

население, 

повышение 

уровня и 

качества жизни 

граждан 

Налоговая 

льгота, 

пониженная 

ставка налога 

по налогу на 

имущество 

физических 

лиц 

Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на 

имущество, 

находящихся на 

территории 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

за исключением 

сельских 

Обеспечение 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания и 

жизнедеятельнос

ти населения в 

муниципальном 

округе «Усинск» 

Республики 

Коми 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Человеческий капитал 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

снижение 

налоговой 

нагрузки на 

население, 

повышение 

уровня и 

качества жизни 

граждан 



населенных 

пунктов, в т.ч. пгт. 

Парма 

Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на 

имущество, 

находящееся на 

территории 

сельских 

населенных пунктов 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, в 

т.ч. пгт. Парма 

Обеспечение 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания и 

жизнедеятельнос

ти населения в 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики 

Коми 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Человеческий капитал 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

снижение 

налоговой 

нагрузки на 

население, 

повышение 

уровня и 

качества жизни 

граждан 

Освобождение 

от уплаты 

налога на 

имущество 

физических 

лиц 

Физические лица, 

призванные на 

военную службу по 

мобилизации или 

заключившие 

контракт в 

соответствии с 

пунктом 7 ст. 38 

Федерального 

закона от 28 марта 

1998 года № 53-ФЗ 

«О воинской 

обязанности и 

военной службе», 

либо контракт о 

добровольном 

содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные силы 

Российской 

Федерации 

Обеспечение 

безопасных и 

комфортных 

условий для 

проживания и 

жизнедеятельнос

ти призванных 

на военную 

службу по 

мобилизации 

Стратегия социально-

экономического развития 

МО ГО «Усинск» на 

период до 2035 года 

/Направление Стратегии 

- Человеческий капитал 

Соответствует, 

налоговая льгота 

направлена на 

снижение 

налоговой 

нагрузки на 

население, 

повышение 

уровня и 

качества жизни 

граждан 

 

Как видно из таблицы 3, все налоговые льготы муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми соответствуют целям социально-экономической политики 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не относящимся к муниципальным 

программа (Стратегия социально-экономического развития муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми). 

 

2.1.2. Востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот 

 

Информация о востребованности плательщиками предоставленных налоговых льгот 

за 5-летний период в разрезе налоговых расходов в соответствии с данными отчетов 

Федеральной налоговой службы о налоговой базе и структуре начислений по местным 

налогам (форма № 5-МН) за 2019-2023 гг. предоставлена в таблице 4. 

 

  



№ п/п

Наименование 

нормативного акта, 

устанавливающего 

льготу, 

освобождение или 

иную другую 

преференцию по 

налогам

Реквизиты 

норм НПА, 

устанавлива

ющего 

льготу, 

освобожден

ие или иную 

преференци

ю по 

налогам 

(статьи, 

части, 

пункты, 

подпункты, 

абзацы)

Наименование налоговых льгот, освобождений или 

иных преференций в разрезе отдельных видов налогов

Наименован

ия налогов, 

по которым 

предусматри

ваются 

налоговые 

льготы, 

освобождени

я или иные 

преференции 

в разрезе 

отдельных 

видов 

налогов

Дата начала 

действия 

льготы, 

освобожден

ия или иной 

преференци

и по 

налогам

Дата прекращения 

действия льготы, 

освобождения 

или иной 

преференции по 

налогам

Целевая категория 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, 

освобождения или иные 

преференции по налогам

Всего плательщиков, ед. Воспользовались льготой,ед.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.

2019 год - 1, востребованы;

2020 год - 1, востребованы;

2021 год - 1, востребованы;

2022 год - 1, востребованы;

2023 год - 1, востребованы;

2019-2023 гг. - 1, востребованы.

2 Решение Совета

МО ГО «Усинск»

«Об установлении

земельного налога»

от

21.11.2006

№ 275

Освобождение от уплаты земельного налога в размере 

100% инвалидов и ветеранов Великой Отечественной 

войны, обладающих земельными участками на праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения

Земельный 

налог

09.12.2018 Бессрочно Физические лица - инвалиды и 

ветераны Великой 

Отечественной войны

2019 год - 3861

2020 год - 4055

2021 год - 4108

2022 год - 4273

2023 год - 4493

2019 год - 0

2020 год - 0

2021 год - 0

2022 год - 0

2023 год - 0

2.1.

2019 год - 0, не востребованы;

2020 год - 0, не востребованы;

2021 год - 0, не востребованы;

2022 год - 0, не востребованы;

2023 год - 0, не востребованы;

2019-2023 гг. - 0, не востребованы.

Таблица 4

1 Решение Совета

МО ГО «Усинск»

«Об установлении

земельного налога»

от

21.11.2006

№ 275

Освобождение от уплаты земельного налога в размере 

100% муниципальных учреждений (казенных, 

бюджетных и автономных), финансируемых за счет 

средств бюджета 

МО ГО «Усинск», в отношении земельных участков, 

предоставляемых для непосредственного выполнения 

возложенных на них функций, обладающих 

земельными участками на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения

Земельный 

налог

09.12.2018 Бессрочно Муниципальные учреждения, 

финансируемые из бюджета

муниципального округа 

«Усинск»

2019 год - 43

2020 год - 39

2021 год - 34

2022 год - 33

2023 год - 34

2019 год - 43

2020 год - 39

2021 год - 34

2022 год - 33

2023 год - 34

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы

Востребованность плательщиками - налоговые расходы не востребованы



№ п/п

Наименование 

нормативного акта, 

устанавливающего 

льготу, 

освобождение или 

иную другую 

преференцию по 

налогам

Реквизиты 

норм НПА, 

устанавлива

ющего 

льготу, 

освобожден

ие или иную 

преференци

ю по 

налогам 

(статьи, 

части, 

пункты, 

подпункты, 

абзацы)

Наименование налоговых льгот, освобождений или 

иных преференций в разрезе отдельных видов налогов

Наименован

ия налогов, 

по которым 

предусматри

ваются 

налоговые 

льготы, 

освобождени

я или иные 

преференции 

в разрезе 

отдельных 

видов 

налогов

Дата начала 

действия 

льготы, 

освобожден

ия или иной 

преференци

и по 

налогам

Дата прекращения 

действия льготы, 

освобождения 

или иной 

преференции по 

налогам

Целевая категория 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, 

освобождения или иные 

преференции по налогам

Всего плательщиков, ед. Воспользовались льготой,ед.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3.1.

2020 год - 1, востребованы;

2021 год - 1, востребованы;

2022 год - 1, востребованы;

2023 год - 1, востребованы;

2020-2023 гг. - 1, востребованы.

4.1.

2019 год - 0,12, востребованы;

2020 год - 0,10, востребованы;

2021 год - 0,17, востребованы;

2022 год - 0,17, востребованы;

2023 год - 0,16, востребованы;

2019-2023 гг. - 0,14, востребованы.

4 Решение Совета

МО ГО «Усинск»

«Об установлении

земельного налога»

от

21.11.2006

№ 275

Освобождение от уплаты земельного налога в размере 

100% граждан, земельные участки которым 

предоставлены для строительства и содержания 

индивидуального жилого дома или ведения личного 

подсобного хозяйства на территории населенных 

пунктов, входящих в подчинение территориальных 

органов администрации МО ГО «Усинск»:

с. Колва,

с. Мутный Материк,

с. Усть-Уса,

с. Усть-Лыжа,

с. Щельябож, пгт. Парма, обладающих земельными 

участками на праве собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения

Земельный 

налог

3 Решение Совета

МО ГО «Усинск»

«Об установлении

земельного налога»

от

21.11.2006

№ 275

Освобождение от уплаты земельного налога в размере 

100% органов местного самоуправления в отношении 

земельных участков, предоставляемых для 

непосредственного выполнения возложенных на них 

функций, обладающих земельными участками на праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения

Земельный 

налог

09.12.2018

09.12.2018 Бессрочно Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на земельные 

участки, расположенные на 

территории населенных 

пунктов, входящих в 

подчинение территориальных 

органов администрации 

муниципального округа 

"Усинск" Республики Коми:

с. Колва,

с. Мутный Материк,

с. Усть-Уса,

с. Щельябож, пгт. Парма

2019 год - 3861

2020 год - 4055

2021 год - 4108

2022 год - 4273

2023 год - 4493

2019 год - 467

2020 год - 395

2021 год - 708

2022 год - 721

2023 год - 707

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы

Бессрочно Органы местного 

самоуправления в отношении 

земельных участков, 

предоставляемых для 

непосредственного 

выполнения возложенных на 

них функций

2020 год - 7

2021 год - 7

2022 год - 8

2023 год - 8

2020 год - 7

2021 год - 7

2022 год - 8

2023 год - 8

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы



№ п/п

Наименование 

нормативного акта, 

устанавливающего 

льготу, 

освобождение или 

иную другую 

преференцию по 

налогам

Реквизиты 

норм НПА, 

устанавлива

ющего 

льготу, 

освобожден

ие или иную 

преференци

ю по 

налогам 

(статьи, 

части, 

пункты, 

подпункты, 

абзацы)

Наименование налоговых льгот, освобождений или 

иных преференций в разрезе отдельных видов налогов

Наименован

ия налогов, 

по которым 

предусматри

ваются 

налоговые 

льготы, 

освобождени

я или иные 

преференции 

в разрезе 

отдельных 

видов 

налогов

Дата начала 

действия 

льготы, 

освобожден

ия или иной 

преференци

и по 

налогам

Дата прекращения 

действия льготы, 

освобождения 

или иной 

преференции по 

налогам

Целевая категория 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, 

освобождения или иные 

преференции по налогам

Всего плательщиков, ед. Воспользовались льготой,ед.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2021 год - 6

2022 год - 12

2023 год - 17

5.1.

2021 год - 0,33, востребованы;

2022 год - 0,17, востребованы;

2023 год - 0,06, востребованы;

2021-2023 гг. - 0,14, востребованы.

6.1.

2019 год - 0,12, востребованы;

2020 год - 0,003, востребованы;

2021 год - 0,16, востребованы;

2022 год - 0,01, востребованы;

2023 год - 0,05, востребованы;

2019-2023 гг. - 0,07, востребованы.

Окончание срока 

действия 

соглашения об 

осуществлении 

инвестиционной 

деятельности

Юридические лица и объекты 

малого и среднего 

предпринимательства, 

включенные в реестр 

резидентов Арктической зоны 

РФ

2021 год - 2

2022 год - 2

2023 год - 1

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы

6 Решение Совета

МО ГО «Усинск»

«Об установлении

земельного налога»

от

21.11.2006

№ 275

Освобождение от уплаты земельного налога в размере 

100% граждан, получающих пенсии по инвалидности, 

пенсии, назначаемые в порядке, установленном 

пенсионным законодательством Российской 

Федерации, многодетные семьи в отношении земельных 

участков, предоставленных под садоводство, 

огородничество, дачное и личное подсобное хозяйство, 

сенокошение и пастбище, обладающих земельными 

участками на праве собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения

Земельный 

налог

09.12.2018

5 Решение Совета

МО ГО «Усинск»

«Об установлении

земельного налога»

от

21.11.2006

№ 275

Освобождение от уплаты земельного налога в размере 

100% резидентов Арктической зоны на период действия 

соглашения об осуществлении инвестиционной 

деятельности, в отношении земельных участков, 

используемых для реализации инвестиционных 

проектов и при условии соблюдения условий 

соглашения, обладающих земельными участками на 

праве постоянного (бессрочного) пользования или 

праве пожизненного наследуемого владения

Земельный 

налог

20.10.2020

Бессрочно Физические лица - граждане 

получающих пенсии по 

инвалидности, пенсии, 

назначаемые в порядке, 

установленном пенсионным 

законодательством 

Российской Федерации, 

многодетные семьи в 

отношении земельных 

участков, предоставленных 

под садоводство, 

огородничество, дачное и 

личное подсобное хозяйство, 

сенокошение и пастбище

2019 год - 3861

2020 год - 4055

2021 год - 4108

2022 год - 4273

2023 год - 4493

2019 год - 477

2020 год - 14

2021 год - 666

2022 год - 46

2023 год - 203

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы



№ п/п

Наименование 

нормативного акта, 

устанавливающего 

льготу, 

освобождение или 

иную другую 

преференцию по 

налогам

Реквизиты 

норм НПА, 

устанавлива

ющего 

льготу, 

освобожден

ие или иную 

преференци

ю по 

налогам 

(статьи, 

части, 

пункты, 

подпункты, 

абзацы)

Наименование налоговых льгот, освобождений или 

иных преференций в разрезе отдельных видов налогов

Наименован

ия налогов, 

по которым 

предусматри

ваются 

налоговые 

льготы, 

освобождени

я или иные 

преференции 

в разрезе 

отдельных 

видов 

налогов

Дата начала 

действия 

льготы, 

освобожден

ия или иной 

преференци

и по 

налогам

Дата прекращения 

действия льготы, 

освобождения 

или иной 

преференции по 

налогам

Целевая категория 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, 

освобождения или иные 

преференции по налогам

Всего плательщиков, ед. Воспользовались льготой,ед.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7.1. 2023 год - 0, не востребованы.

8.1. 2023 год - востребованы.

7 Решение Совета

МО ГО «Усинск»

«Об установлении

земельного налога»

от

21.11.2006

№ 275

Освобождение от уплаты земельного налога в размере 

100% членов народной дружины, обладающих 

земельными участками на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения

Земельный 

налог

13.04.2023 Бессрочно Физические лица - члены 

народной дружины

2023 год - 40 2023 год - 0

Востребованность плательщиками - налоговые расходы не востребованы

8 Решение Совета

МО ГО «Усинск»

«Об установлении

земельного налога»

от

21.11.2006

№ 275

Освобождение от уплаты земельного налога в размере 

100% участников специальной военной операции, а 

также граждан-членов семей участников специальной 

военной операции, погибших (умерших) вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной 

операции, в случае гибели (смерти) участника 

специальной военной операции, обладающих 

земельными участками на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения

Земельный 

налог

Бессрочно Физические лица - участники 

специальной военной 

операции, а также граждане-

члены семей участников 

специальной военной 

операции погибших 

(умерших) вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных 

ими в ходе участия в 

специальной военной 

операции, в случае гибели 

(смерти) участника 

специальной военной 

операции

Конфиденциальная 

информация

2023 год - (информация отсутствует)

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы (Дополнительная оценка целесообразности данных налоговых расходов будет проведена в 2025 году (за налоговые периоды 

2023 и 2024 гг.))

07.09.2023



№ п/п

Наименование 

нормативного акта, 

устанавливающего 

льготу, 

освобождение или 

иную другую 

преференцию по 

налогам

Реквизиты 

норм НПА, 

устанавлива

ющего 

льготу, 

освобожден

ие или иную 

преференци

ю по 

налогам 

(статьи, 

части, 

пункты, 

подпункты, 

абзацы)

Наименование налоговых льгот, освобождений или 

иных преференций в разрезе отдельных видов налогов

Наименован

ия налогов, 

по которым 

предусматри

ваются 

налоговые 

льготы, 

освобождени

я или иные 

преференции 

в разрезе 

отдельных 

видов 

налогов

Дата начала 

действия 

льготы, 

освобожден

ия или иной 

преференци

и по 

налогам

Дата прекращения 

действия льготы, 

освобождения 

или иной 

преференции по 

налогам

Целевая категория 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, 

освобождения или иные 

преференции по налогам

Всего плательщиков, ед. Воспользовались льготой,ед.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9.1.

2021 год - 1, востребованы;

2022 год - 1, востребованы;

2023 год - 1, востребованы;

2021-2023 гг. - 1, востребованы.

10 Решение Совета

МО ГО «Усинск» 

«Об установлении 

налога на 

имущество 

физических лиц на 

территории

МО ГО «Усинск»

от

11.11.2014

№ 393

Пониженная налоговая ставка (0.5%) в отношении 

объектов налогообложения, расположенных на 

территории сельских населенных пунктов

МО ГО «Усинск» в т.ч. пгт. Парма, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с п.7 ст. 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации

Налог на 

имущество

01.01.2021 Бессрочно Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на имущество, 

находящееся на территории 

сельских населенных пунктов

муниципального округа 

«Усинск», в т.ч. пгт. Парма

2021 год - 17

2022 год - 14

2023 год - 15

2021 год - 17

2022 год - 14

2023 год - 15

10.1.

2021 год - 1, востребованы;

2022 год - 1, востребованы;

2023 год - 1, востребованы;

2021-2023 гг. - 1, востребованы.

9 Решение Совета

МО ГО «Усинск» 

«Об установлении 

налога на 

имущество 

физических лиц на 

территории

МО ГО «Усинск»

от

11.11.2014

№ 393

Пониженная налоговая ставка (1.0%) в отношении 

объектов налогообложения, расположенных на 

территории МО ГО «Усинск» включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с п. 7 ст. 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации, за 

исключением объектов, налогообложения 

расположенных на территории сельских населенных 

пунктов, в т.ч. пгт. Парма

Налог на 

имущество

01.01.2021 Бессрочно Физические лица, 

обладающие правом 

собственности на имущество, 

находящихся на территории 

муниципального округа 

«Усинск», за исключением 

сельских населенных пунктов, 

в т.ч. пгт. Парма

2021 год - 303

2022 год - 250

2023 год - 283

2021 год - 303

2022 год - 250

2023 год - 283

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы



№ п/п

Наименование 

нормативного акта, 

устанавливающего 

льготу, 

освобождение или 

иную другую 

преференцию по 

налогам

Реквизиты 

норм НПА, 

устанавлива

ющего 

льготу, 

освобожден

ие или иную 

преференци

ю по 

налогам 

(статьи, 

части, 

пункты, 

подпункты, 

абзацы)

Наименование налоговых льгот, освобождений или 

иных преференций в разрезе отдельных видов налогов

Наименован

ия налогов, 

по которым 

предусматри

ваются 

налоговые 

льготы, 

освобождени

я или иные 

преференции 

в разрезе 

отдельных 

видов 

налогов

Дата начала 

действия 

льготы, 

освобожден

ия или иной 

преференци

и по 

налогам

Дата прекращения 

действия льготы, 

освобождения 

или иной 

преференции по 

налогам

Целевая категория 

плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены 

налоговые льготы, 

освобождения или иные 

преференции по налогам

Всего плательщиков, ед. Воспользовались льготой,ед.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11.1.

2022 год - востребованы;

2023 год - востребованы;

2022-2023 гг. - востребованы.

2022 год - 9

2023 год - (информация отсутствует)

Востребованность плательщиками - налоговые расходы востребованы (Дополнительная оценка целесообразности данных налоговых расходов будет проведена в 2025 году (за налоговые периоды 

2023 и 2024 гг.))

11 Решение Совета

МО ГО «Усинск» 

«Об установлении 

налога на 

имущество 

физических лиц на 

территории

МО ГО «Усинск»

от

11.11.2014

№ 393

Освобождение от уплаты налога на имущество 

физических лиц в размере 100% категории граждан, 

призванные на военную службу по мобилизации или 

заключившие контракт в соответствии с пунктом 7 ст. 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе», либо 

контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 

Федерации

Налог на 

имущество

01.01.2022 31.12.2022 Физические лица, призванные 

на военную службу по 

мобилизации или 

заключившие контракт в 

соответствии с пунктом 7 ст. 

38 Федерального закона от 28 

марта 1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и 

военной службе», либо 

контракт о добровольном 

содействии в выполнении 

задач, возложенных на 

Вооруженные силы 

Российской Федерации

Конфиденциальная 

информация



2.1.3. Вывод по оценке целесообразности налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

 

По итогам оценки целесообразности 2 налоговые льготы по земельному налогу 

признаны нецелесообразными:  

- освобождения от уплаты налога инвалидов и ветеранов Великой Отечественной 

войны, обладающих земельными участками на праве собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения; 

- освобождение от уплаты налога членов народной дружины, обладающих 

земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения. 

Вместе с тем учитывая социальную значимость указанных налоговой льгот и 

недавность установления данных видов налога, предлагается сохранить налоговые льготы. 

Также по 2-м налоговым расходам провести оценку целесообразности на текущую 

дату не представляется возможным вследствие отсутствия сведений по 1-му из критериев – о 

востребованности плательщиками предоставленных налоговых льгот: 

- налоговые льготы по земельному налогу в виде освобождения от уплаты налога 

участников специальной военной операции, а также граждан-членов семей участников 

специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной 

операции, в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции обладающих 

земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения. 

- налоговая льгота по налогу на имущество физических лиц в виде освобождения от 

уплаты налога категории граждан, призванные на военную службу по мобилизации или 

заключившие контракт в соответствии с пунктом 7 ст. 38 Федерального закона от 28 марта 

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы 

Российской Федерации. 

Дополнительная оценка целесообразности данных налоговых расходов будет 

проведена в 2025 году (за налоговые периоды 2024 и 2025 гг.) 

 

2.2. Оценка результативности налоговых расходов 

 

В соответствии с пунктом 27 раздела III Порядка формирования перечня и оценки 

налоговых расходов муниципального округа «Усинск», утвержденного постановлением 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми от 21 июня 2023 года 

№ 1328, Финансовое управление администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми осуществляет оценку бюджетной эффективности налоговых расходов 

путем проведения сравнительного анализа результативности предоставления льгот и 

результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 

муниципальной программы муниципального округа «Усинск» и (или) целей социально-

экономической политики, не относящихся к муниципальным программа муниципального 

округа «Усинск». 

По итогам 2023 года сравнительный анализ произвести не представляется 

возможным, в связи с отсутствием применения альтернативных механизмов достижения 

целей муниципальных программ, а именно: 



- субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, не предоставлялись; 

- муниципальные гарантии по обязательствам плательщиков, имеющих право на 

льготы, не предоставлялись; 

- совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления 

контрольно-надзорных функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на 

льготы, не осуществлялось. 

Тем не менее следует отметить, что применение налоговых льгот является более 

эффективным для бюджета муниципального округа «Усинск», чем прямые выплаты 

бюджета на предоставление выплат социального характера и субсидирование субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

На основании вышеизложенного, Перечень налоговых расходов муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми признается целесообразным. 

 

3. Рекомендации по результатам оценки налоговых расходов 

 

По результатам проведенной оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми все налоговые расходы (льготы), 

установленные нормативно-правовыми актами муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми и действующие в 2023 году, рекомендуется сохранить. 


